nouvelles de la cour de France.

Excellentissimo principi et domino suo Edouardo, Dei gratiaregi Anglie,

domino Ybernie ac duci Aquitanie, magister P. Odonus, suus devotus

clericus cum incremento gratie et honoris se totum. — Quanquam
videor ponere os in celum, lacère nequco propler negocium quod incumbit.

Ecce, domine, quod dominus Gasto de Biarno ad vos in Angliam mit-

titur, ut pro certo asseritur, et eum concomitantur domiiuis Erardus

de Valeri et dominus Fulco de Loduno, consiiiarii régis Francie, et

timent qui vos diligunt et honorem vestrum sitiunt quod pred. consi-

iiarii conantur pred. Gastonis negocium palliare. Sane quid fiet super

hoc, nescio; audio tamen dicere (et hoc a nonnnllis amicis vestris asse-

ritur) quod pax que inler vos et pred. Gastonem fiet, honori vestro

(quod summe debetur optari) non cedet, ut vereor, nisi pred. Gasto,

sicut publiée peccavit, publiée peniteat, et se publiée dismenciatur in

curia régis Francie de bis que falso vobis imposuit et objecit ; et

ut oblocutionibus et rnurmurationibus populi satisfiat, hoc creditur

1. Briissel et Laurière ont piiljlié une rédaction latine, sans date, de celle

ordonnance. Usage des fiefs, 1, 6G7, a; Ord., I, 305, a.
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vobis insuper expedire. Et eliam, sicut scilis, dictas G. multocies vobis

et vestris fldem fregit et multiplicité!- offendit; caveatur et provideatis

quod de cetero impune talia non présumât; alioquin terra Wasconie

et barones Wasconie traheat factura liujusmodi in extremum. Pro-

fecto summe expedit quod négocia vestra que habelis in curia régis

Francie, et specialiter negocium Aragonie, recommandetur consiliariis

régis Francie, quia ad vos vadunt, et velit Deus quod micius vobiscum

in d. curia agatur in posterum quam actum fuerit usque nunc. — Rursus,

significo vestre régie Majestali quod senescallus Wasconie, graviter

affectus, non venit ad Pallamentum, sed me misit, et placeat vobis man-

dare ei quod de vadiis et raubis meis mibi satisfaciat pro anno presenti,

sicut pro anno preterito a vobis habuit in mandatis. Deus sit nîibi testis

et commilitones vestri quantum pro vestris negociis laboravi et labore

eciam incessanti; et utinam remuneracio respondeat labori! Et super bis

et aliis statum Wasconie tangentibus, credatis indubitantur domino

Guidoni de Monte Jovis qui bonum vestrum et bonorem diligit, ut pro-

bavi, cui etiam interiora cordis mei revelavi; et boc et longe majorera

...auderem dicere pro vero si vestri presentiam liaberera; et super liiis

deliberet et provideat Vestra Excellencia quid deceat vos facere. —
Dominus vota vestra diligat vosque conservet in evum.

(Rec. Off., RoTjal Letters, XI, n° 2151 (or.); B. N., Coll. Moreau^ 636, f» 13, copie.)

VIII. — 23 janvier 1277. — Bulle de Jean XXI à H. de Vezelay, clerc

du roi., qui l'exhorte à réchauffer le zèle de son maître pour le secours de la

Terre sainte.

Jobannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio raagistro Henrico

de Virzeliaco, capellano nostro, S. et apostolicam benedictionem. Statum

lugubrem Terre Sancte quam tyrampni sevissimi rabies furibunda dilaniat

sedule considerationis oculo intuentes et degentiura in ipsa fîdeliura

raultismalis que jugiter renovantur in illis paterno corapatientes affectu,

studemus cogitare remédia per qua ipsius terre dira vulnera fomenta

suscipiant antbidoti salutaris et amara fîdelium condicio in status pros-

peri dulcedinem conservetur. Ad boc si quidera proraovendum illud pre-

cipuura et pernecessarium ac prorsus expediens fore cognoscimus ut terre

meraorate residuum quod adhuc sub cbristianorura potestate consistit

vigili sufficientique custodia conservetur. CumiLaque venerabilem fratrem

nostrum arcbiepiscopum Corinthiensem ad presentiam cbarissimi in

Cbristo filii nostri régis Francorum illustris propter boc specialiter dcsti-

nemus, nec referatur in dubium te deliberationera diligere dicte terre,

discretionem tuam moneraus, rogamus et hortamur attente, per aposto-

lica libi scripta mandantes quatinus habens bujusmodi negocium propen-

sius coraraendatura, eundem regem ad sufficientem et celerem ipsius

terre succursura, prout ejus miserabilis et periculosus status exigit, conti-

nuandura ab codera rege usque ad tempus passagii generalis, pru-

denter et caute, prout tua novcrit induslria circumspecta, sollicites et
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inducas, certus quod bonorum omnium retributor Altissimus tue sollici-

tudinis studium condignis premiis prosequetur, ac sedis apostolice gratia,

quam devotis flliis libenter exponimus, circa le suscipiet incrementum.

— Datum Viterbii, X. Kal. febr., pontifie, nostri aano primo.

{Arch. Nat., J, 44S, n° 93.)

IX. — 1^1 juin 1277. — L'évêque de Liège accepte la trêve ménagée par

le roi avec le comte de Flandre et annonce son arrivée à Paris.

A très excellent prince et segneur Ph., par le gracie de Dieu roi de

France, Jelians, par cel meisme grâce evesques de Liège, salus et lui

appareilliet a sen siervioe et à sen commandement. — Sire, jefac à savoir

à Vostre Excellente ke, sauve me vie et me santé, je serai à Paris lende-

main de le Saint Leurent ki vient prochainnement, si ke vos m'aves

mandet, et me plaist bien que li respis et les triwes ki sont entre le conte

de Flandres et ses aiwes d'une part, et mi de l'autre, soient alongiés

jusques à le Saint Rémi ki vient prochainnement. — Ce fu donet a Hoy
l'an del Incarnation Nostre Segneur M CC LXXVII, le lundi après le fieste

saint Barnaban l'apostle.

{Arch. Nat., J, 527, or.)

X. — Yers 12,77 . — Benunciatio contra Martinum Michaelis, balistarium

Navarre.

Hec sunt que denunciantur veslre illustrissime régie MaJestaLi de Mar-

tino Michaelis, balistario et magistro balistariorum regni Navarre, depu-

tato per gubernatorem ejusdem regni, et contra ipsum Martinum: quod

cum anno preterito proxime cum nobilis vir Eustachius... in Navarrâ et

iterum anno presenti idem gubernator vellet videre et scire quot équités

etpedites... ad deiTencionem ejusdem regni, et mandasset omnibus baro-

nibus, mililibus, domicellis ac aliis... coram eo quilibet cum sua familia

pro qua sunt certo numéro inferius expresso vadia seu gagia recipiebant

utsiforte...perversumanimadvertereturab hostibus contra ipsum regnum,

sciret cum quot equitibus et peditibus ipsum poterat defendere et tueri;

et d. die idem gubernator demonstrationi baronum, militum, equitum

et peditum qui cum armis coram eo dobebant se demostrare tanquam
bellum ingressuri, non posset personaliter interesse, et comisisset d. M.

Michaelis in quo confidendum erat sub juramenlo prestito ab eodem M,

Michaelis ad sancta Dei Evangelia corporaliter tacta, ut idem M. videret

omnes illos qui demostrationem hujusraodi faciebant et eorum comitivas;

ipsa die cum coram d. Martino demostrationes pred. fièrent nec tamen
fièrent sub debito numéro sul) quo videlicet gagia recipiebant barones et

milites ac alii qui demoslraciones facere sub certo numéro tenebautur,

accedebant ad Martinum et rogabant et supplicabant ut cum illa comitiva

quam habebant permitteret eos transire, et diceret gubernatori debitum

numerum reddidisse, promiltentes eipecuniam et dantes tam in continen

quam eciam in annuis redditibus prout (juilibot melius poterat, quorum:

aliqui ob necessitatcm,aliqui vero per consilium ejusdem M. Michaelis qui
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inedietatem gagiorum recipienJorum per eos qui in ipso numéro difli-

ciebaiit recipiebat indistincte ab omnibus et singulis inferius nominatis.

— In primis denunciatur quod cum nobilis vir Johannes Nubnedz una

cum fralre suo reciperet contiuuo gagia pro quadringenLis equitibus cum

armis et de tôt deberet d. diebus demostralionem facere, tamen non

potuit in tola sua comitiva ducere ducentos equiles, et accessit ad ipsum

M. Michaelis, et in continenti dédit ei sexaginla libras tur. et alias sexa-

ginta annui redditus pro vita sua cum publico instrumente super hoc

confecto, ut eum celaret et diceret gubernatori certum numerum, vide-

licet quadringentos équités, se habere, quod et idem Martinus fecit. —

•

Item cum nobilis vir Corbarran de Yidaurre non posset facere monstram

medietatis comilive pro qua tamen gagia recipiebat, dedil consimiliter

d. Martino XV libras turonensium ut celaret ut supra. — Item recepit

consimili modo idem M. Michaelis a Johanne Corbaran de Lehet libras XX

tur. et centum caficia frumenli in donum uxori d. Martini Michaelis,

videlicet in villa de Olite. — Item, ab Augerio de Maloleone. X. libras. —
Item a quodam militi qui vocatur abbas d'Uirros quinque caficia frumenti

et quinque sarcinas vini conductas apud S. Johannem de Pede Portus ad

domum ejusdem M. Michaelis. — Item, cum quinquaginta constabularii

essent deputati per gubernatorem, quorum quilibet constabulariorum

habere debebat certum numerum peditum, pro quo numéro cotidie gagia

recipiebant, tamen in ipsa monstra facienda nuUus eorum potuit mons-

tram medietatis comitive facere, cum de consilio ejusdem M. hoc esset,

pro eo quod ipse M. recipiebat ab omnibus eis medietatem gagiorum

recipiendorum pro illis qui defficiebant. Dicebat tamen idem M. semper

gubernatori certum esse numerum. — Item, cum eximius Martinus Lupi

et Michael Lupi fratres de Erro, quilibet eorum reciperet gagia pro tri-

ginta peditibus, tamen in ipsa mostra non habuerunt, nec mostrare

potuerunt inter omnes triginta, quia medietatem gagiorum residuorum

peditum difficiencium ipse M. percipiebat ab ipsis fratribus. — Item

cum Forcho Lupi de Erro reciperet gagia pro triginta peditibus, non

tamen habebat decem, nec mostram fecit nisi de decem, quia idem M.

percipiebat medietatem gagiorum percipiendorum per deffieientes a tri-

ginta usque ad decem. — Item cum Garcias Pétri de Vergara, Lupus de

Vergara, Garcias Diepilgueta et Garcias Arnoldi d'Elço, quilibet eorum

reciperet gagia pro quadraginta peditibus, nullus tamen eorum habebat

viginli, quia de tôt aut de minus fecerunt mostram, quia idem M. reci-

piebat ab eis ut celaret tantum nephas medietatem gagiorum, ut supra.

— Item, cum quidam consanguinei ejusdem Martini qui vocantur de

Xave essent. XXV. et pro eis idem M. a gubernatore gagia reciperet, facibat

(sic) idem M. ipsos eosdem ab alia parte esse de numéro comitive domini

de Garro pro quibus eciam iterum gagia recipiebantur, quod tamen absur-

dum esse videlur, et quorum gagia sibi retinebat. — Item cum Johannes

Lupi, Martinus Lupi d'Uirros fratres quilibet eorum reciperet gagia pro

XL peditibus, nullus tamen eorum habebat quadraginta, et dividebant

cum Martino Michaelis medietatem gagiorum recipiendorum per deffi-
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cientes. — Item cuni S. d'Orbaiz una ciim fratribus suis perciperet gagia

pro sexaginta peditibus, no[n] tamen habchat triginta; et plures alii quo-

rum numerus forsan audientis animum ad fastidium provocaret; quorum
omnium et singulorum superius expressorum quilibet dividebat par

médium cum d. M. Michaelis gagia percipienda par eos qui in numéro

dafficiebant; qui eciam ipsius deffectus proveniebat de consilio ajusdem

M. qui medietatam parcipiebat et eos calare poterat et cum pred. mostra

facta esset bis coram d. Martino Michaelis, ad hoc par ipsum guberna-

torem deputato, ipse accedebat ad ipsum gubernatorem dicens quod

predicta mostra par omnes et singulos certo et debito numéro facta erat,

quod tamen verum non erat. Quod eciam non videtur prima facie carere

scrupulo falsitatis. — Item cum anno presenti, idem gubernator volens

et cupiens scire numerum equitum suorum tum quot essent, et deputasset

eundem M. ad hoc loco sui vidandum, post hoc idem M. ad eundam

gubernatorem accedens dixit ei sub flde prestiti super hoc juramenti,

quod mille et novies centum et quinquaginta equos armatos habebat, pro

quibus fecit idem M. et procuravit gagia per totum annum i^ecipi, licet

tôt non essent nec ad médium.— Item, cum quadam die Petrus Aragonie

diceretur venire hostiliter contra Navarram cum mille et quadringentis

equitibus armatis, dixit idem M. Michaelis dicto gubarnatori : « Domine,

vos estis bene paratus facere bellum cum Petro Aragonie, quia vos exce-

ditis numerum equitum suorum in quingentis et quinquagenta equitibus

armatis ». Et cum idem gubernator non confidens in verbis ajus in tam

periculoso negocio fecissat coram se venire et comparere in mostra omnes

gentas suas non invenitinter omnes ultra septies centum et quinquaginta

aquites armatos; quod si forsan idem gubernator, instigante eodem Mar-

tino verbo diabolico, bellum ingressus fuisset, ao forsan devicto, idem

Petrus Aragonie in regno Navarre dampna non modica inlulisset, que

aidam Martino sustinanda non videntur.

Omnia enim et singula pramissa facile probabilia sunt, si super eis

vestre placeat régie Majestati in regno Navarre inquisitionem facere prout

aidam Majestati régie melius videbitur expedire. — Certum est enim aundem
M. Michaelis esse de concilio Pétri Aragonie et ab eo annuatim cartam

recipere pencionem qui totum consilium et secretum Navarre ei continuo

denunciat. — Hos aciam deifcctus comilivarum idem M. fieri procurabat,

quia omnes per eundem M. ad gagia gubernatoris intrabant et faciebat

idem M. antea pactum cum eis semper cum medietate comitive cujus

numéro intrabant essent et de medietate gagiorum percipiendorum par

aliam madietatem comitiva dafficientis eidem M. debeliat plenius respon-

deri, quia nisi cum tali pacto nullus poterat gagia gubernatoris liabera;

et sic non est culpa illorum qui majorem comitivam habere debebant, set

ipsius Martini qui tantam falsitatem presumere non verebatur.

(B. N., lat., 901C: anc. siippl. lab., 1480, n" 10.)

APPENDICES 429

XI. — Janvier i278. — Ci commencent li eslabUssemens du roi Philippe,

noble roi de France, faiz à Paris, Van de l'Incarnation Nostre Segneur
XX.

Mil. ce. IIII^ m 7noins, u mois de genvier, au Pallemcnt delà Chandeleur ^.

§ 1. Premièrement - l'an doit garder pour l'abrègement des Parlemenz

que l'on ne retiengne nulles causes es Parlemenz qui puissent ou doivent

estre amenées ^ devant les baillis.

§ 2. Venu le terme de chascune bailiie, li pledeurs se présenteront au

tems du termine * pour lor délivrance, celon ce que il a esté aulrefoiz

ordené.

§ 3. Puis que les ^ parties "^ seront présentes ", durant le jor ^ de leur

baillies atandront ^ en la sale, appareilliez d'antrer en la Chambre où

Tan plede, quant elles seront apelées pour eus délivrer '°.

§ 4. Li clers des arres *' si nommeront les parties qui ont '- causes en la

Court ''^ et seront appelées par l'uissier les parties que li mestres com-
manderont, pourveu que avecques les parties qui pledent n'antrent nules

parsonnes qui ne soient nécessaires en la cause.

§ 3. Les parties qui antarront anz si garderont ceste ordenance en

plaidoiant, c'est asavoir que li demandierres par brèves paroles proposera

son fait en la manère que il antande ^^ à avoir, et la partie adverse si

respondra au fait sanz soi retorner à nules trufles*-'.

1. Cette rubrique est empruntée au ms. franc. 5899 de la BibL Nat., f" 98

v, c. 2. M. Paul VioUet {les Etablissements de saint Louis, I, 327, note) ne
l'a pas comprise; il ponctue mal : « M. CC. IIII. XX. IIL moins, u mois, etc., »